
sexta-feira, 27 de novembro de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  5

PreFeiTurA muNiciPAl de mArAbá
Número de PublicAção: 47461

extrato de contrato Adm. Pregão eletrônico 041/2009
Processo licitatório nº 9.961/2.009, objeto: Aquisição 
de materiais de laboratório; Recursos: PAB; Dot. Orçament. 
20.12.013.10.301.0008.2.060 – Programa de Atenção de 
Saúde contrato/empresa/valor/ assinatura, Cont. Adm. nº 
255/09-PMM, Specialab Produtos de Laboratório Ltda - EPP, R$ 
1.107,00, 29/10/09; nº 256/2009-PMM, Informed Comércio e 
Representação Ltda - ME, R$ 7.894,34, 26/10/09, Vigência: 
31/12/2009,

 Marabá (PA), 04/11/09
 Prefeito municipal.

PeFeiTurA muNiciPAl de TAilÂNdiA
Número de PublicAção: 47820

disPeNsA de liciTAção
Nº da Dispensa: 1-2009-261001
Partes: Município de Tailândia e Clínica Sisnando Ltda
Objeto: Prestação de Serviços Médicos/Hospitalares.
Valor Estimado: R$ 610.000,00.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Recursos: Fundo Municipal de Saúde.
Contrato nº 092/2009, de 30/10/2009.
Período dos serviços: 60 dias.

Tailândia/Pa, 25 de novembro de 2009.
JoseFrAN dA silvA AlmeidA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PreFeiTurA muNiciPAl de Novo rePArTimeNTo
Número de PublicAção: 47729

Aviso de licitação - Pregão Presencial nº PP – cPl 
017/2009 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento torna público que fará realizar 
no dia 10/12/2009, às 10:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, que 
tem como objeto  a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais elétricos para manutenção do sistema 
de iluminação pública no Município de Novo Repartimento, 
Estado do Pará. O inteiro teor do Edital poderá ser adquirido 
através do site: www.cidadecompras.com.br e no seguinte 
endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, 
Novo Repartimento/PA. Outras informações através do fone/fax 
(094) 3785-1101 e e-mail: licitacao@pmnr.com.br.

Novo Repartimento-Pa., 26 de novembro de 2009.
silAs duTrA PereirA

 Pregoeiro

PreFeiTurA muNiciPAl de belÉm
Número de PublicAção: 47389

GAbiNeTe do PreFeiTo
comissão PermANeNTe de liciTAção

Aviso de liciTAção
PreGão eleTrôNico PArA reGisTro de Preços Nº. 
298/2009-cPl/Pmb/GAb. P
A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/12/2009 
às 10h – Tipo Menor Preço Por Item.
obJeTo: Aquisição de Equipamentos de Informática – Gabinete 
do Prefeito.
eNdereço: www.comprasnet.gov.br

Belém/PA, 27 de novembro de 2009.
Alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
131/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Álvaro 
Aires da Costa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Álvaro Aires da Costa, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Curralinho, exercício de 2008, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de Contas, 
sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, do 1º ao 3º 
Quadrimestre e Balanço Geral do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
132/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Raimundo Martins Cunha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Martins Cunha, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Muaná, exercício de 
2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
publicação, determine o imediato encaminhamento a este 
Tribunal de Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas 
em lei, do 1º ao 3º Quadrimestre e Balanço Geral do referido 
exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
133/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Emanoel 
Alfredo de Souza Amorim.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Emanoel Alfredo de Souza Amorim, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, 
exercício de 2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, determine o imediato encaminhamento a este 
Tribunal de Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas 
em lei, do 2º ao 3º Quadrimestres, do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
135/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Pedro 
Felipe Martins Pamplona.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Pedro Felipe Martins Pamplona, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Soure, exercício de 
2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
publicação, determine o imediato encaminhamento a este 
Tribunal de Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas 
em lei, do 1º, 2º e 3º Quadrimestres, do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
136/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Eremita 
Gavinho Nunes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 

3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Eremita Gavinho Nunes, responsável 
pelo Instituto de Previdência do Município de Soure, exercício 
de 2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, determine o imediato encaminhamento a este 
Tribunal de Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas 
em lei, do 2º e 3º Quadrimestres e Balanço Geral, do referido 
exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
137/09/5ªcoNTrolAdoriA/Tcm

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Paulo 
Liberte Jasper.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Paulo Liberte Jasper, responsável 
pela Prefeirtura Municipal de Tailândia, exercício de 2008, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, do 
3º Quadrimestres e Balanço Geral, do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
138/09/7ªcoNTrolAdoriA/Tcm

(Processo nº 180012006)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Luiz 
Furtado Rebelo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Luiz Furtado Rebelo, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Breves, exercício de 2006, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, do 
Balanço Geral, RGF do  3º quadrimestres e RREO do 6º bimestre, 
do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
Leonardo Macieira
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
139/09/7ªcoNTrolAdoriA/Tcm

(Processo nº 180012007-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Luiz 
Furtado Rebelo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Luiz Furtado Rebelo, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Breves, exercício de 2007, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, do 
Balanço Geral, RGF do 1º, 2º e 3º quadrimestres e RREO do 1º 
ao 6º bimestre, do referido exercício.
Belém, 24 de novembro de 2009.
Leonardo Macieira
Auditor - TCM
Pauta de Julgamento

Número de PublicAção: 47737
PAuTA de JulGAmeNTo
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 01 de dezembro 
de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 722042005-00

Responsável: Fernando Edson dos Santos Loureiro
Origem : Fundo Municipal de Educação de Santarém Novo
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator a : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 1124082005-00
Responsáveis: Gamaliel dos Santos Oliveira ( período de 01.01 a
31.08.2005) e Gilson Pereira da Silva (período de
01.09 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Educação de Cumaru do
Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
* retirado da Pauta na sessão do dia 03.11.2009
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 26 de novembro de 2009.
a) robson Figueiredo do carmo
secretário Geral


